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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá významem sportu pro socializaci osob s tělesným postižením

pro kvalitu jejich života. Cílem případové studie bylo zaznamenat, co respondenti

vypovídají o vlivu různých faktorů na jejich posttraumatickou socializaci a o subjektivně

vnímaném významu sportu pro kvalitu jejich života. Vzhledem k momentální

pandemické situaci byly zvolené rozhovory uskutečňovány prostřednictvím

internetového připojení přes web kamery. Analýza probíhala na základě dat získaných

z polostrukturovaných rozhovorů s celkem sedmi respondenty. Pro analýzu dat byl

zvolen postup interpretativní fenomenologické analýzy. Při výzkumu byl kladen důraz

na mentální procesy. Výsledky ukázaly, že počáteční obavy ohledně společenského

přijetí pominuly také právě díky socializaci do kolektivu sportovců. Ve fázi časné

socializace si respondenti vytvořili bezpečný prostor, který v některých případech

souvisel i s pozitivně vnímanou anonymitou neznámého prostředí většího města.

Sportovní aktivity respondentům umožnily obohatit kvalitu jejich života o motivaci

k práci na sobě, o dobrou fyzickou kondici, o přátelské vztahy ve sportovních klubech,

jako bonus vnímají i možnost účastnit se mezinárodních soutěží a cestovat. Podle

výpovědí respondentů se objevil důraz na momentální prožitek tady a teď. Zdravotní stav

tedy z pohledu subjektivně vnímané kvality zdraví není nejvýznamnějším faktorem.

Subjektivním hodnocením kvality života je spokojenost a smysluplnost života.

Klíčová slova: sportování osob s tělesným postižením, limity socializace, kvalita života

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the importance of sport for the socialization of people with

disabilities for the quality of their lives. The case study aimed to record what the

respondents say about the influence of various factors on their post­traumatic

socialization and their subjectively perceived importance of sport for the quality of their

lives. Due to the current covid situation, the interviews were selected via Internet

connection via a webcam. The evaluation was based on data obtained from semi­

structured interviews with seven respondents. The method of Interpretive

Phenomenological Analysis was chosen for data analysis. The research emphasized

mental processes, where one thinks about what was going on. The interpretation process

was crucial in the meaning that one attaches to the given experience. The results showed

that the initial concerns about social acceptance also disappeared precisely due to

socialization in the team of athletes. Sports activities enabled respondents to enrich their

quality of life with motivation to work on themselves, with good physical condition, with

friendly relationships in sports clubs and as a bonus, they also see the opportunity to

participate in international competitions and travel. According to the respondents, the

emphasis was on the current experience here and now. Thus, health status from the point

of view of subjectively perceived quality of health is not the most important factor.

According to the subjective evaluation of the respondents, the quality of life is perceived

as satisfaction and meaningfulness of life.

Keywords: sports for people with physical disabilities, limits of socialization, quality of

life
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ÚVOD

Kvalita života je propojeně vnímána s pojmem zdraví a životní styl. Ten zahrnuje

množství faktorů. Vliv životního stylu na zdraví včetně duševní pohody je velmi

aktuálním problémem. Vliv pohybové aktivity na psychickou pohodu je krátkodobý i

dlouhodobý. Příznivě ovlivňuje náladu, sebeúctu, úzkost, depresi, tenzi a percepci stresu.

Lidé s tělesným postižením nestojí o soucit nebo vyčlenění ze společnosti, přejí si,

abychom k nim přistupovali jako k sobě rovným, bez jakéhokoli vymezování. Pro člověka

s handicapem je socializace do běžného života náročná. Skvělým východiskem, které se

člověku s postižením nabízí, je sport. V dnešní době existuje široké spektrum sportů

pro tělesně či smyslově postižené. Sport je v takové situaci jednou z nejlepších cest

k socializaci člověka s postižením.

K tématu kvalita života mě přivedl sport, kterému jsem se věnovala vrcholově

osm let a zároveň i osobní zkušenost s lidmi s tělesným i smyslovým postižením. Také

mě motivovala práce v Centru Terapie Autismu, kde jsem se setkala s dětmi

s kombinovanými vadami. Pro mě, jako pro sportovce bez zdravotních omezení, bylo

zajímavé pozorovat sportovce, jak se vyrovnávají s omezeními a s handicapem. Tuto

problematiku jsem si vybrala, abych ji mohla monitorovat hlouběji.

Cílem bakalářské práce je přiblížit subjektivně vnímané pojetí kvality života

sportovci se získaným tělesným postižením. Zmiňuje téma sportu tělesně postižených,

problematiku sebepojetí a přechod z neomezujících podmínek života na omezující. Práce

je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozdělena na

čtyři hlavní kapitoly a každá z těchto kapitol obsahuje další podkapitoly.

V první kapitole se zaměřuji na definování pojmů a sportovce se získaným

tělesným postižením.

V druhé kapitole popisuji možnosti sportování u osob s tělesným postižením.

Ve třetí kapitole se zabývám především kognitivní stránkou sportovců s tělesným

postižením.

Ve čtvrté kapitole je řešena problematika inkluze u jedinců s handicapem.
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Praktická část popisuje cíle výzkumu, výzkumné otázky, výzkumné metody a

charakterizuje výzkumný vzorek. Na základě principů kvalitativního výzkumu,

konkrétně pomocí interpretativní fenomenologické analýzy byla získaná data

analyzována a na základě seskupených kódů byly zodpovězeny výzkumné otázky.
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2006, s. 65). Úraz vzniká často pádem z výšky nebo při dopravních nehodách.

K poškození míchy může dojít v okamžiku úrazu či těsně po něm. Nejčastější příčinou je

autonehoda a výbušniny. Poranění míchy může vzniknout i bez poranění páteře,

například cévním onemocněním, nádorovým onemocněním nebo poraněním elektrickým

proudem. Ke zlomeninám páteře může dojít i při minimálním traumatu, např. při

předklonu, či při epileptickém záchvatu (Kaltofen, Česák, 2006).

Nejčastějším problémem při amputacích je velká svalová dysbalance a přetížení

jedné svalové skupiny. Je proto velice důležité kompenzovat asymetrické zatížení

pravidelným cvičením a posílením středu těla. Při amputacích dolních končetin může

dojít k funkčním poruchám, rotace pánve, skoliotické držení těla, a k degenerativním

postižením kloubu zdravé končetiny (Daďová, 2011). Je důležitá časná intervence, aby

při jednostranném přetížení nedocházelo ke skoliotickému držení páteře (Tichý, 2000).

U osob se spasticitou dochází k poruše funkce a svalového tónu, únavě, třesu

v rukou, pocitu slabosti (Kolář, 2009). Horní polovinu těla a krční páteř mají neustále

v přetížení. Kompenzace a regenerace nepostižených svalových skupin je nezbytná

(Daďová, 2011).

Deformity lze chápat jako neobvyklé tvary části těla (Renotiérová, Ludíková,

2006, s. 215­217). Způsobují je poúrazové stavy páteře.

Dle Renetiérové, Ludíkové (2006, s. 217­218) se řadí trojice onemocnění

(revmatická onemocnění, dětská infekční choroba a Perthesova choroba) mezi

nejzávažnější získané tělesné postižení v důsledku onemocnění.

Revmatická onemocnění spočívají v postižení velkých kloubů, kůže je nad nimi

zarudlá a způsobuje omezení pohybu. Je snížena uchopovací schopnost ruky a u dolních

končetin dochází ke ztížení schopnosti chůze. Nejzávažnějším dopadem tohoto

onemocnění je revmatický zánět srdce, který v kritických případech může způsobit i smrt.

V roce 2018 zemřelo 94 mužů a 163 žen. Standardizovaná úmrtnost byla u mužů 2,8 a

u žen 2,9 (Zdravotnická ročenka ČR, 2018).

Mezi nemoci způsobené tělesným postižením se řadí Perthesova nemoc (MKN­

10), která postihuje zejména děti ve věku 3­8 let. Postihuje čtyřikrát častěji chlapce.
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V deseti procentech výskytu bývá oboustranná (National Osteonecrosis Foundation,

2021). Začíná často nebolestivým kulháním spojeným se sekundární hypotrofií

stehenního svalstva (Koudela 2004). Aseptická nekróza hlavice kosti stehenní poruší

prokrvení části nebo celé hlavice, která je součástí kloubu kyčelního. Hlavice ztrácí

odolnost a může být deformována až rozmáčknuta (Dungl, 2014). Podle rozsahu nekrózy

se klasifikuje rozsah postižení jako typ A, B nebo C (Dungl, 2014). Do 70. let 20. století

se dávalo přednost konzervativní léčbě. To znamenalo léčebný pobyt po dobu 1–2 let ve


[…]


hrozby odklonit pozornost či snížit význam hrozícího rizika. Dukel­Schetterová (1992

in Křivohlavý, 2002) zjistila, že strategie, kterých lidé používají, se podobají do značné

míry těm, s nimiž se setkáváme při zvládání stresu. Domnívám se, že lidé s postižením

umí čelit stresu, který jim jejich onemocnění přináší, i tím, že hledají smysluplnost v tom,

co se děje. Přehodnocují své životní zážitky a zkušenosti a hledají sociální oporu

ve sportovních aktivitách. Kompenzují tak nespokojenost v určitých oblastech tím, že

čerpají radost v oblastech, kde se jim daří.

Křivohlavý (2006) považuje smysluplnost našeho bytí za velmi důležitý faktor

napomáhající adaptaci na změny či zvládání životních obtíží a uvádí, že pojem kvalita

života má v konečném důsledku daleko blíže k pojmu „smysl života“ než ke zdraví.

V porovnání výzkumné práce s Machovou (2009), ve které také zkoumala otázku,

co pro osoby se získaným postižením znamená smysl života, jsem dosáhla podobných

výsledků. V její práci uvedli 4/6 respondentů, že jejich smyslem života je rodina a 4/6

respondentů uvedli samostatnost. V mém výzkumu jsem dosáhla výsledků, kdy 5/7

respondentů uvedli rodinu jako jejich smysl života a 3/7 respondentů momentální

prožitek.
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ZÁVĚR PRÁCE

Bakalářská práce se zaměřuje na kvalitu života lidí s trvalým získaným tělesným

postižením a na jejich subjektivně vnímanou životní spokojenost a smysluplnost života.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje zmapování pojmu socializace, zabývá se

termínem kvality života, jeho vývojem, kognitivní problematikou a inkluzí osob

s tělesným postižením. Její rozdělení je uspořádáno do čtyř kapitol. V první kapitole jsem

se zabývala především charakteristikou některých druhů tělesných postižení, dále

komunikací, socializací a edukací osob s tělesným postižením a v neposlední řadě

předsudky vůči lidem s tělesným postižením a kompenzačními pomůckami sportovců

s tělesným postižením. V druhé kapitole jsem se věnovala možnostem sportování a

pozitivnímu přínosu sportu pro osoby s handicapem, poté sportovní motivaci a klasifikaci

sportovců s tělesným postižením. Třetí kapitola je zaměřena na psychické důsledky

tělesně postižených sportovců, mezi které jsem zařadila sebepojetí, tělesné sebepojetí,

kvalitu života a přechod z neomezujícího života na omezující. V poslední, čtvrté kapitole

jsem uvedla definici inkluze a sociální inkluze.

Výzkum hodnotil, jakou roli má sport u lidí s trvalým získaným postižením

v socializaci do běžného života. Dále sledoval, jak se někteří respondenti vyrovnávali

s přechodem z života intaktní osoby, na život s omezujícími podmínkami. Zaměřila jsem

se na subjektivně vnímané životní spokojenosti a smysl života lidí s trvalým získaným

tělesným postižením v souvislosti s aktivním sportováním. Realizovaná kvalitativní

studie zpracovává data získaná v průběhu polostrukturovaných rozhovorů s respondenty,

kdy respondenti velmi vstřícně odpověděli na osobní témata. Výzkumné otázky byly

řazeny v časové posloupnosti dotazovaných jevů.

První otázka týkající se vnitřního subjektivního pohledu na otázku změny

zdravotního stavu byla zodpovězena všemi respondenty. Předpoklad, že respondent

v tuto chvíli prožíval největší psychickou zátěž a zklamání, se nepotvrdil. Respondenti si

v této časné fázi ještě plně neuvědomovali limity a determinanty kvality života a

vyslovovali prožitek naděje, že se úplně uzdraví, někteří respondenti si tyto okamžiky již

ani nevybavují.
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Druhá otázka byla směrována k prvním okamžikům socializace. Předpoklad, že

se v tomto období projeví lítost respondentů nad limity jejich socializace, která může

ovlivňovat i kvalitu jejich života se opět potvrdila jen z části. Většina respondentů nesdílí

negativní vzpomínky, ale zároveň se objevují potřeby bezpečného prostředí, nebo naopak

anonymity, která jim umožňuje jednat za sebe bez ohledů na své blízké, kteří jsou

v malých obcích konfrontováni a sledováni okolím.

Třetí otázka se týkala přínosu sportu pro respondenty. Předpoklad, že sport, který

jim umožnil jeden z nejdůležitějších bodů ve vnímané kvalitě jejich života se potvrdil.

Dva respondenti dodávají, že jim vzal i příležitosti pro bohatší sociální život s kamarády,

kteří se sportu nevěnují. Důvodem této ztráty je vnímaná oběť časově náročných tréninků,

které si vyžádaly jejich plnou pozornost.

Čtvrtá otázka směřovala k otázce vnímané kvality života. Předpoklad, že sport

pro respondenty i do budoucnosti bude vnímán jako významná hodnota, která jim pomáhá

překračovat osobní limity a umožňuje jim z velké části účast na začlenění do sportovního

kolektivu, byla potvrzena jen z části. Podle názorů respondentů je nejvýznamnější

kvalitou života jejich rodina.

Ze získaných dat a zjištěných výsledků vyplývá, že socializace byla usnadněná

díky příležitostem začlenění se do sportovních aktivit. Sport a sportovní úspěchy dodávají

handicapovaným nový náboj do života a sebevědomí.

Podle výpovědí respondentů se objevil důraz na momentální prožitek tady a teď.

Zdravotní stav tedy z pohledu subjektivně vnímané kvality zdraví není nejvýznamnějším

faktorem. Subjektivním hodnocením kvality života je spokojenost a pociťovaná

smysluplnost života. Podle výpovědí respondentů má mnohem důležitější roli rodinné

zázemí a pomoc blízkým.
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