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Jméno a příjmení studenta: Lucie Krupařová
Rok narození: 1999
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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 597470

Název práce: Kvalilta života sportovců se získaným tělesným postižením
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Helena Zakouřilová

Datum obhajoby: 27.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 2x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,
v níž se zaměřuje na subjektivní vnímání kvality života u sportovců s
tělesným postižením. Shrnula obsah teoretické části práce a uvedla
postup řešení části empirické. Realizovala kvalitativní výzkumné
šetření provedené pomocí techniky rozhovoru se 7 účastníky -
sportovci se získaným tělesným postižením.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že v teoretické části je řada stylistických nepřesností a
chybných formulací. Neodůvodněné je zařazení kapitoly věnované
edukaci osob s tělesným postižením se zaměřením na problematiku
školního vzdělávání. Není dostatečně věnována pozornost kvalitě
života znevýhodněných osob se získaným postižením. Chybí
provázanost práce na speciální pedagogiku. Studentka reagovala na
dotazy zahrnuté v posudcích. Vysvětlila výsledky týkající se
socializace respondenta v prostředí plaveckého bazénu, problém
homogenity výzkumného souboru. Formulovala význam práce pro
speciální pedagogiku. Specifikovala odlišnost činnosti spolku
Adapted od dalších organizací. Pokusila se shrnout výsledky a
porovnat je se stávajícími výzkumy. Diskuze byla zaměřena na dobré
a špatné zkušenosti se začleněním do společnosti, které vyplynuly z
provedeného šetření.
Studentka reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

Mgr. Marie Komorná, Ph.D. ............................

PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D. ............................

Mgr. Ing. Jana Horynová ............................
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